雲林縣平原社區大學

111年度第一學期講師、課程審查會議記錄

壹、時間：110年 11月 06日(六) 上午 10:00-12:00

貳、地點：雲林縣西螺鎮延平路 92號(西螺延平老街文化館)

參、主持人：何美慧校長

肆、主持人致詞：略

伍、列席人員：何美慧委員、林俊男委員、王麗珠委員、黃培村委員、楊盛輝

委員、陳玉婷委員、鍾秀梅委員(書面審查)。

陸、紀錄：徐雅庭

柒、提案討論：

一、有關 111年第一學期新委任講師資格審查乙案，提請討論。

決議：

   111年第 1學期送審新講師資格者總共 11位，其中 10位通過資格審查，1

位修正後通過。請依評審建議進行修正並於 11月 20日前重新提送課程主題與

授課內容等相關資料。

編號 課程

類別

課程名稱 講師 審查結果 建議

1 B (西螺)古箏班 王玉珏 ■通過

□不通過

□修正後通過

B (麥寮)古箏班

2 A (西螺)日本文化與觀

光日語

伊藤直哉 ■通過

□不通過

□修正後通過

A (麥寮)快樂學日語

3 B (西螺)小提琴基礎班 洪珮芬 ■通過

□不通過

□修正後通過

4 B (麥寮)養身健身氣功 蘇金淼 ■通過

□不通過

□修正後通過

5 C (麥寮)壯世代智慧手

機新勢力

許雅斐 ■通過

□不通過

□修正後通過

C (臺西)壯世代智慧手

機新勢力

6 B (西螺)現代彩墨畫 黃雅文 ■通過

□不通過

□修正後通過

7 A (西螺)台語羅馬字基

礎班

杜謙遜 □通過

□不通過

■修正後通過

請講師補上碩士學歷

證明。

8 B (西螺)華佗五禽太極

養生功法

余國棟 ■通過

□不通過

□修正後通過

9 B (西螺)華佗五禽太極

養生功法

江淑珍 ■通過

□不通過

□修正後通過

10 B (西螺)柔道 郭忠諭 ■通過

□不通過

□修正後通過

11 B 小陶趣綠療癒 李璧合 ■通過

□不通過

□修正後通過

二、有關 110年第二學期新課程開設審查乙案，提請討論。

決議：

   111年第 1學期送審之新課程總共 13門，其中 10門通過資格審查，3門課

程修正後通過，0門課程不通過。請依評審建議進行修正，並於 11月 20日前

重新提送課程主題與授課內容等相關資料。

編號 課程

類別

課程名稱 講師 審查結果 建議

1 B (西螺)古箏班 王玉珏 ■通過

□不通過

□修正後通過

2 B (麥寮)古箏班 王玉珏 ■通過

□不通過

□修正後通過

3 A (西螺)日本文化

與觀光日語

伊藤直哉 □通過

□不通過

■修正後通過

請講師調整課綱內容，加

入日本文化與觀光，以符

合課程名稱，並與西螺舊

有課程「快樂唱歌學日

語」區隔。

4 A (麥寮)快樂學日

語

伊藤直哉 ■通過

□不通過

□修正後通過

5 B (西螺)小提琴基

礎班

洪珮芬 □通過

□不通過

■修正後通過

請講師變更課程名稱並更

換授課地區，以與西螺舊

有課程「小提琴基礎班」

有所區隔，並增加不同地

區的樂器學習機會。

6 B (麥寮)養身健身

氣功

蘇金淼 ■通過

□不通過

□修正後通過

7 C (麥寮)壯世代智

慧手機新勢力

許雅斐 ■通過

□不通過

□修正後通過

8 C (臺西)壯世代智

慧手機新勢力

許雅斐 ■通過

□不通過

□修正後通過

9 B (西螺)現代彩墨

畫

黃雅文 ■通過

□不通過

□修正後通過

10 A (西螺)台語羅馬

字基礎班

杜謙遜 ■通過

□不通過

□修正後通過

11 B (西螺)華佗五禽

太極養生功法

余國棟、

江淑珍

■通過

□不通過

□修正後通過

建議改為推廣課程，以利

西螺地區之太極拳文化發

展。

12 B 小陶趣綠療癒 李璧合 ■通過

□不通過

□修正後通過

13 B （西螺）埔心初

階國樂班

何育樺 □通過

□不通過

■修正後通過

因平日晚上已有國樂班，

建議講師更改授課時間為

平日下午，以期增加社區

民眾學期機會。

三、有關 111年第一學期新自組性社團審查乙案，提請討論。

決議：

   111年第 1學期送審之新自組性社團總共 1門，通過審查。

編

號

社團

代號

課程

類別

社團名稱 講師 審查結果 建議

1 C09 C 二崙民間文化

暨導覽研究讀

書會

廖顯能 ■通過

□不通過

□修正後通過

四、有關 111年第一學期既有課程暨既有自組性社團審查乙案，提請討論。

(一)、有關 111年第一學期既有課程開設審查乙案，提請討論。

決議：

   111年第 1學期既有課程總共 64門，其中 63門通過資格審查，1門修正後

通過。請依評審建議進行修正並於 11月 20日前重新提送課程主題與授課內容

等相關資料。

編號
班級

代號

課程

類別 課程名稱 講師 審查結果 建議

1 A02 B 春仔花纏花創新設

計

林佩瑩 ■通過

□不通過

□修正後通過

2 A04 B 西螺創意油畫 黃培村 ■通過

□不通過

□修正後通過

3 A14 B 社交舞初級&進階班 曹進來 ■通過

□不通過

□修正後通過

4 A16 B 西螺書法研習班 陳瑞銘 ■通過

□不通過

□修正後通過

5 A21 B 西螺智慧行動生活

有機網

林權祥 ■通過

□不通過

□修正後通過

6 A23 B 素描與炭畫教學 李建宏 ■通過

□不通過

□修正後通過

7 A27 A 新住民生活文化學

習研習班

李秉承 ■通過

□不通過

□修正後通過

8 A34 C 自己做天然草本手

工皂

黃歆淳 ■通過

□不通過

□修正後通過

9 A35 B 生活藝術拼布 李昭錦 ■通過

□不通過

□修正後通過

10 A37 B 濁水溪美食文化班 王麗珠 ■通過

□不通過

□修正後通過

11 A49 B 進階國樂綜合班(吹

管、拉弦、彈撥)

何育樺 ■通過

□不通過

□修正後通過

12 A52 B 詔漾烙夏趣 廖淑芬 ■通過

□不通過

□修正後通過

13 A55 B 小提琴基礎班 王若浩 ■通過

□不通過

□修正後通過

14 A59 B 樂學創藝編織 DIY 詹雅棋 ■通過

□不通過

□修正後通過

15 A68 C 體育舞蹈單人拉丁

舞(倫巴+鬥牛)

蔡秀慧 ■通過

□不通過

□修正後通過

16 A69 A 英語故事 FUN EASY 趙孝慈 ■通過

□不通過

□修正後通過

17 A73 B 客家纏花創新設計 林佩瑩 ■通過

□不通過

□修正後通過

18 A77 B 破碗盤修復-金繕工

藝

楊盛輝 ■通過

□不通過

□修正後通過

19 A78 A 西螺民間文化暨導

覽研究

廖紹滄 ■通過

□不通過

□修正後通過

20 A87 B 茶藝茶席文化~初階

一課程

高豔秋

李思思

■通過

□不通過

□修正後通過

21 A89 C 游逸花草花藝 何美容

呂秋卿

■通過

□不通過

□修正後通過

22 A91 A 植物有機栽培 黃耀貞 ■通過

□不通過

□修正後通過

23 A93 B 螺陽裁縫手作 徐素蘭 ■通過

□不通過

□修正後通過

24 A96 B 中階二胡(南胡)班 何育樺 ■通過

□不通過

□修正後通過

25 A100 B 竹細工手作體驗 曾淑惠 ■通過

□不通過

□修正後通過

26 A101 C 速寫家鄉日常 陳泓錕 ■通過

□不通過

□修正後通過

27 A105 B 3D彩繪與鉛筆素描 廖惠村 ■通過

□不通過

□修正後通過

28 A108 C 崙背雙人森巴 洪語謙 ■通過

□不通過

□修正後通過

29 A112 B 品味與人生(進階

班)

趙元才 ■通過

□不通過

□修正後通過

30 A113 B 歐洲地中海區健康

飲食料理.

王孟妮 ■通過

□不通過

□修正後通過

31 A114 A 快樂唱歌學日語(初

學者基礎專班)

黃憲弘 ■通過

□不通過

□修正後通過

32 A115 A 當代木雕創作 吉田敦 ■通過

□不通過

□修正後通過

33 A116 B 色鉛筆的手繪時光 陳弘修 ■通過

□不通過

□修正後通過

34 A117 A 漆畫藝術 宋周妍 ■通過

□不通過

□修正後通過

35 A121 C 榫卯生活木作 林煥期 ■通過

□不通過

□修正後通過

36 A126 A 客庄風情水彩速寫 曾敏龍 ■通過

□不通過

□修正後通過

37 A127 B 特色天然手工皂 林素絹 ■通過

□不通過

□修正後通過

38 A130 B 崙背葡萄酒品飲高

級班

趙元才 ■通過

□不通過

□修正後通過

39 A132 C (西螺)活力音樂藝

術美聲

林妍縈 ■通過

□不通過

□修正後通過

40 A133 B 西螺淨化心靈瑜伽 吳秀玉 ■通過

□不通過

□修正後通過

41 A136 B 茶道人文與美學 許瑞麟 ■通過

□不通過

□修正後通過

42 A137 C 「心想詩成」現代

詩賞析

曾美滿 ■通過

□不通過

□修正後通過

43 A139 B 柔道 黃垂青

郭忠諭

□通過

□不通過

■修正後通過

建議講師可將西

螺柔道課程改為

親子課程。

44 A140 B 鄭子養生太極拳 王賜銘 ■通過

□不通過

□修正後通過

45 A144 C 輕鬆玩烙畫 蔡若蓁 ■通過

□不通過

□修正後通過

46 A145 C 崙背薩克斯風班 李順發 ■通過

□不通過

□修正後通過

47 A146 B 初階國樂綜合班 何育樺 ■通過

□不通過

□修正後通過

48 B04 B 淨化心靈瑜珈 吳秀玉 ■通過

□不通過

□修正後通過

49 B22 B 臺西書法研習班 陳瑞銘 ■通過

□不通過

□修正後通過

50 B28 B 麥寮創意油畫 黃培村 ■通過

□不通過

□修正後通過

51 B29 B 體育舞蹈單人拉丁

舞(捷舞)

蔡秀慧 ■通過

□不通過

□修正後通過

52 B32 C 臺西海洋薩克斯風

之音

李順發 ■通過

□不通過

□修正後通過

53 B34 B 藝想飾戒金屬線 徐雅玲 ■通過

□不通過

□修正後通過

54 B41 C 聽讀說唱學日語-台

西

許若珊 ■通過

□不通過

□修正後通過

55 B43 B 麥寮烹飪烘焙班 康雅萍

陳瓊瑜

■通過

□不通過

□修正後通過

56 B44 B 八段錦和楊氏 24式

太極拳

王賜銘 ■通過

□不通過

□修正後通過

57 B45 C 芳香療法自我保健 林明綺 ■通過

□不通過

□修正後通過

58 B46 B 麥寮洋裁班 徐素蘭 ■通過

□不通過

□修正後通過

59 B48 B 麥寮在地美食班 王嘉玲 ■通過

□不通過

□修正後通過

60 B49 B 玩創意手工皂 施佩青 ■通過

□不通過

□修正後通過

61 B50 A 新住民生活華語初

級班

張文惠 ■通過

□不通過

□修正後通過

62 B51 A 看童話學英文(初級

班)

張文惠 ■通過

□不通過

□修正後通過

63 B53 C (麥寮)活力音樂藝

術美聲

林妍縈 ■通過

□不通過

□修正後通過

64 B54 B 資訊生活有機網-

AutoCAD電腦繪圖

應用

林權祥 ■通過

□不通過

□修正後通過

(二)、有關 111年第 1學期自組性社團審查乙案，提請討論。

決議：

既有自組性社團總共 4門，全數通過審查。

編

號

社團

代號

課程

類別
社團名稱 講師 審查結果 建議

1 C02

C
文明進程與生活實

踐讀書會
李松根

■通過

□不通過

□修正後通過

2 C03

C

弱勢關懷帶動歡樂 蔡秀慧

■通過

□不通過

□修正後通過

3 C05

C

雲林社大醬油公社 何美慧

■通過

□不通過

□修正後通過

4 C07

C

用相機書寫西螺 魏進福

■通過

□不通過

□修正後通過

柒、臨時動議：

一、有關短期優質課程之延續，提請討論之。

決議：

經課審委員們討論，「西螺民間文化暨導覽研究」課程（6週短期課程）將

於學期課程結束後，以自主性社團「西螺民間文化暨導覽研究讀書會」方

式繼續辦理（第 7週開始至第 18週），以利導覽人員之培育。

捌、散會。